
 

  

LEMBARAN NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.35, 2022  PERBANKAN. BI. Jumlah. Nilai Nominal. Uang 

Rupiah. Dimusnahkan. Tahun 2021.  
 
 
 

PERATURAN BANK INDONESIA 

NOMOR 24/ 1 /PBI/2022 

TENTANG 

JUMLAH DAN NILAI NOMINAL UANG RUPIAH YANG DIMUSNAHKAN 

TAHUN 2021 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

GUBERNUR BANK INDONESIA, 

 

 

Menimbang  : a. bahwa salah satu tugas Bank Indonesia dalam 

pengelolaan uang rupiah yaitu melakukan 

pemusnahan terhadap uang rupiah; 

  b.  bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 18 ayat (2) 

Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2011 tentang Mata 

Uang maka jumlah dan nilai nominal uang rupiah yang 

dimusnahkan oleh Bank Indonesia ditempatkan dalam 

Lembaran Negara Republik Indonesia; 

  c.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Bank Indonesia tentang Jumlah 

dan Nilai Nominal Uang Rupiah yang Dimusnahkan 

Tahun 2021; 

 

Mengingat  : 1.  Undang-Undang Nomor 23 Tahun 1999 tentang Bank 

Indonesia (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

1999 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3843) sebagaimana telah beberapa 



2022, No.35 -2- 

kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2009 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah 

Pengganti  Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2008 

tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 

23 Tahun 1999 tentang Bank Indonesia Menjadi 

Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4962); 

2.  Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2011 tentang Mata 

Uang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2011 Nomor 64, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5223); 

3. Peraturan Bank Indonesia Nomor 21/10/PBI/2019 

tentang Pengelolaan Uang Rupiah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 154, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6378); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan  : PERATURAN BANK INDONESIA TENTANG JUMLAH DAN 

NILAI NOMINAL UANG RUPIAH YANG DIMUSNAHKAN 

TAHUN 2021. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

  Dalam Peraturan Bank Indonesia ini yang dimaksud 

dengan:  

1. Uang Rupiah adalah rupiah sebagaimana dimaksud 

dalam Undang-Undang mengenai mata uang. 

2. Uang Rupiah Tidak Layak Edar adalah Uang Rupiah 

yang terdiri atas Uang Rupiah lusuh, Uang Rupiah 

cacat, dan Uang Rupiah rusak. 

3. Pemusnahan adalah suatu rangkaian kegiatan meracik, 

melebur, atau cara lain memusnahkan Uang Rupiah 

sehingga tidak menyerupai Uang Rupiah. 

 



2022, No.35 
-3- 

BAB II 

PEMUSNAHAN UANG RUPIAH  

 

Pasal 2 

Uang Rupiah yang dimusnahkan oleh Bank Indonesia 

meliputi:  

a. Uang Rupiah Tidak Layak Edar; dan 

b. Uang Rupiah yang sudah tidak berlaku. 

 

Pasal 3 

Pemusnahan Uang Rupiah sebagaimana dimaksud dalam  

Pasal 2 dilakukan dengan cara: 

a. Uang Rupiah kertas diracik dengan menggunakan 

mesin yang memiliki fungsi untuk meracik Uang 

Rupiah kertas sehingga tidak lagi menyerupai Uang 

Rupiah kertas; dan 

b. Uang Rupiah logam dilebur sehingga tidak lagi 

menyerupai Uang Rupiah logam. 

 

Pasal 4 

(1) Jumlah dan nilai nominal Uang Rupiah yang 

dimusnahkan oleh Bank Indonesia sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 ditempatkan dalam Lembaran 

Negara Republik Indonesia. 

(2) Data jumlah dan nilai nominal Uang Rupiah yang 

dimusnahkan oleh Bank Indonesia sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) meliputi jenis pecahan, jumlah 

bilyet atau keping, dan nilai nominal. 

(3) Data jumlah dan nilai nominal Uang Rupiah yang 

dimusnahkan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

untuk periode tanggal 1 Januari 2021 sampai dengan                                

31 Desember 2021 tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Bank Indonesia ini. 

 

 

 



2022, No.35 -4- 

BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 5 

Peraturan Bank Indonesia ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bank Indonesia ini dengan 

penempatannya dalam Lembaran Negara Republik 

Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 26 Januari 2022 

 

GUBERNUR BANK INDONESIA, 

 

ttd 

 

PERRY WARJIYO 

 

Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal 26 Januari 2022  

 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA,  

 

ttd 

 

YASONNA H. LAOLY 



2022, No.35 
-5- 

LAMPIRAN 

PERATURAN BANK INDONESIA 

NOMOR 24/ 1 /PBI/2022 

TENTANG 

JUMLAH DAN NILAI NOMINAL  

UANG RUPIAH YANG DIMUSNAHKAN  

TAHUN 2021 

 

JUMLAH DAN NILAI NOMINAL UANG RUPIAH YANG DIMUSNAHKAN 

OLEH BANK INDONESIA 

PERIODE 1 JANUARI 2021 SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2021 

 

JUM LAH NOM INAL JUM LAH NOM INAL JUM LAH NOM INAL JUM LAH NOM INAL

(bilyet) (rupiah) (bilyet) (rupiah) (bilyet) (rupiah) (bilyet) (rupiah) (bilyet) (rupiah)

I. UANG RUPIAH KERTAS

100.000 226.894.556                22.689.455.600.000            235.046.987             23.504.698.700.000            110.083.436                11.008.343.600.000 149.041.663                14.904.166.300.000           721.066.642                72.106.664.200.000               

75.000 -                                   -                                       -                                -                                       -                                   -                                         16                                1.200.000                           16                                1.200.000                               

50.000 351.167.006                17.558.350.300.000            347.308.946             17.365.447.300.000            183.524.611                9.176.230.550.000 241.412.262                12.070.613.100.000           1.123.412.825             56.170.641.250.000               

20.000 106.472.039                2.129.440.780.000              125.395.210             2.507.904.200.000              115.235.909                2.304.718.180.000 84.121.673                  1.682.433.460.000             431.224.831                8.624.496.620.000                 

10.000 168.322.726                1.683.227.260.000              200.680.555             2.006.805.550.000              246.372.905                2.463.729.050.000 163.409.391                1.634.093.910.000             778.785.577                7.787.855.770.000                 

5.000 239.987.590                1.199.937.950.000              350.629.109             1.753.145.545.000              378.965.057                1.894.825.285.000 317.362.999                1.586.814.995.000             1.286.944.755             6.434.723.775.000                 

2.000 274.870.292                549.740.584.000                 256.245.449             512.490.898.000                 335.736.686                671.473.372.000 242.765.892                485.531.784.000                1.109.618.319             2.219.236.638.000                 

1.000 27.316.779                  27.316.779.000                   23.629.475               23.629.475.000                   29.305.980                  29.305.980.000 26.006.930                  26.006.930.000                  106.259.164                106.259.164.000                    

500 158                              79.000                                 -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          158                              79.000                                    

100 -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                              

0,50 -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                              

0,25 -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                              

0,10 -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                              

0,05 -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                              

0,01 -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                              

TOTAL I 1.395.031.146         45.837.469.332.000       1.538.935.731      47.674.121.668.000       1.399.224.584         27.548.626.017.000      1.224.120.826         32.389.661.679.000      5.557.312.287         153.449.878.696.000        

JUM LAH NOM INAL JUM LAH NOM INAL JUM LAH NOM INAL JUM LAH NOM INAL

(keping) (rupiah) (keping) (rupiah) (keping) (rupiah) (keping) (rupiah) (keping) (rupiah)

II. UANG RUPIAH LOGAM

1.000 -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                          

500                                                   -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                          

200                                                   -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                          

100                                                   -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                          

50                                                     -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                          

25                                                     -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                          

10                                                     -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                          

5                                                       -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                          

2                                                       -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                          

1                                                       -                                   -                                           -                                -                                           -                                   -                                         -                                   -                                          -                                   -                                          

TOTAL II -                              -                                -                           -                                -                              -                               -                              -                                -                              -                                   

III. TOTAL NOM INAL (I + II) 45.837.469.332.000       47.674.121.668.000       27.548.626.017.000      32.389.661.679.000      153.449.878.696.000        

PECAHAN
TOTAL

TRIW ULAN I-2021 TRIW ULAN II-2021 TRIW ULAN III-2021 TRIW ULAN IV-2021

PECAHAN
TOTAL

TRIW ULAN I-2021 TRIW ULAN II-2021 TRIW ULAN III-2021 TRIW ULAN IV-2021

 

 

   

GUBERNUR BANK INDONESIA, 

 

ttd 

 

   PERRY WARJIYO 


